
Zespół Aspergera 

Zespół Aspergera (ang. Asperger's Syndrome, AS) to całościowe zaburzenie rozwojowe, 

które należy do spektrum autyzmu. Specjaliści określają je jako łagodniejsze przypadki 

autyzmu wczesnodziecięcego. Osoby z zespołem Aspergera, podobnie jak osoby z autyzmem, 

mają tendencję do wycofywania się z kontaktów społecznych, ale cierpią bardziej, bo zależy 

im na przyjaźniach. W odróżnieniu od typowego autyzmu chorujący na syndrom Aspergera 

nie wykazują opóźnień w rozwoju mowy i rozwijają się prawidłowo pod względem 

poznawczym, co umożliwia logiczną komunikację i kontakt z ludźmi. Jakie są przyczyny 

zespołu Aspergera (ZA) i jak się objawia ta choroba? 

1. Przyczyny zespołu Aspergera 

Po raz pierwszy zespół Aspergera opisał w 1944 roku doktor Hans Asperger, od którego 

nazwiska pochodzi nazwa choroby. Zwrócił on uwagę, że niektóre dzieci na wczesnym etapie 

rozwoju mają dobrze rozwiniętą mowę i zdolności poznawcze, ale wykazują zaburzenia w 

rozwoju motorycznym i społecznym. Na ZA statystycznie częściej chorują chłopcy niż 

dziewczynki, podobnie jak w przypadku autyzmu wczesnodziecięcego. Do tej pory nie 

wiadomo, co leży u podstaw rozwoju syndromu Aspergera. Przyjmuje się, że za zaburzenia ze 

spektrum autyzmu odpowiadają nieprawidłowości neurologiczne i zaburzenia w rozwoju 

płodowym. 

Wśród potencjalnych przyczyn zespołu Aspergera wymienia się: 

 czynniki genetyczne – uwarunkowane genami znajdującymi się na chromosomach 3, 4, 11 i 

genem EN2 na chromosomie 7, 

 wiek ojca powyżej 40. roku życia, 
 urazy okołoporodowe, 

 toksoplazmozę, 

 uszkodzenia OUN (ośrodkowego układu nerwowego), 

 dziecięce porażenie mózgowe, 

 poważne infekcje. 

Warto pamiętać, że w odniesieniu do czynników genetycznych nie dziedziczy się samej 

choroby, co raczej podatność na rozwój zespołu Aspergera i innych zaburzeń ze spektrum 

autyzmu. 

2. Objawy zespołu Aspergera 

Osoby z zespołem Aspergera mają dużo lepiej rozwinięte zdolności poznawcze oraz język niż 

osoby autystyczne. Ich potencjał intelektualny ułatwia terapię i radzenie sobie z codziennymi 

obowiązkami. Na zespół Aspergera składają się problemy z akceptacją zmian, ograniczona 

elastyczność myślenia, obsesyjne zainteresowania, ale nie ma zaburzeń rozwoju mowy. 

Osoby z ZA wykazują lepszą adaptację społeczną niż osoby autystyczne. Objawy chorobowe 

są mniej nasilone niż w autyzmie wczesnodziecięcym. W życiu dorosłym osoby z ZA mogą 

uchodzić za odmieńców, dziwaków i ekscentryków. Do objawów zespołu Aspergera zalicza 

się: 

 zaburzenia relacji społecznych, niechęć do współpracy w grupie, 
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 zaburzenia języka – mowa sztywna, pedantyczna, niezdolność rozumienia znaczeń 

przenośnych i ukrytych, dosłowne odczytywanie komunikatów, nietypowa prozodia i 

intonacja głosu, 
 wąskie i specyficzne, ograniczone do jednej dziedziny wiedzy, zainteresowania, 

 powtarzalne i rutynowe zachowania, 

 problemy z komunikacją niewerbalną – unikanie kontaktu wzrokowego, skąpa mimika i 
gestykulacja, dystans fizyczny, unikanie bliskości, 

 brak empatii, nieumiejętność odczytywania mowy ciała innych ludzi, 

 czasami, choć nie zawsze, niezdarność ruchową, dyspraksję i zaburzenia manualne. 

Cechą charakterystyczną dla zespołu Aspergera są zachowania obsesyjne. Osoby z ZA 

potrafią interesować się tylko jedną dziedziną wiedzy, np. matematyką, astronomią czy 

geografią. Równie dobrze w sposób obsesyjny zapamiętują rozkłady pociągów – wykazują 

umiejętność mechanicznego zapamiętywania. Ich zainteresowania mogą przybrać formę 

kolekcjonowania albo układania rzeczy w określonym porządku. Uwielbiają stałość 

otoczenia, nie lubią zmian. Prowadzą uporządkowane życie, według ustalonych schematów, 

są mało elastyczni. Osoby z zespołem Aspergera (ZA) mają trudności w prowadzeniu 

rozmowy opartej na wymianie poglądów, ponieważ przejawiają tendencję do powracania do 

tych tematów, które je interesują. Nie rozumieją żartów albo śmieją się w nieodpowiednim 

momencie. Ich język jest zbyt pedantyczny, pozbawiony idiomów i potocznej mowy. Ich 

mowa może być przekoloryzowana albo zbyt intelektualna, jakby cytowali podręczniki. Mogą 

stosować kalki słowne, a w dzieciństwie wykazywać problemy z odróżnianiem zaimków 

osobowych (ja, ty, ona, oni, my). Osoby z ZA odczytują komunikaty dosłownie, mogą nie 

rozumieć znaczeń przenośnych, jak „pokarm dla duszy” czy „nabić kogoś w butelkę”. 

Obserwuje się u nich zaburzenia integracji sensorycznej – reagują nieadekwatnie do bodźców 

w otoczeniu. 

3. Zespół Aspergera a autyzm 

Zespół Aspergera występuje dużo częściej niż klasyczny autyzm – na każdy przypadek 

autyzmu przypada kilka przypadków ZA. Wpływ czynników genetycznych wydaje się dużo 

wyraźniejszy niż w przypadku klasycznego autyzmu. Świadczą o tym badania, które 

udowadniają, że rodzice dziecka z zespołem Aspergera, najczęściej ojciec, sami wykazują 

cechy autystyczne. U rodziny dzieci z syndromem Aspergera znacznie częściej stwierdza się 

takie cechy, jak intensywne i izolowane zainteresowania, zachowania kompulsywne i 

rutynowe oraz problemy w kontaktach społecznych. Inne badania wskazują spory odsetek 

jedno- i dwubiegunowych depresji wśród krewnych dzieci z zespołem Aspergera. 

Dziecko z podejrzeniem zespołu Aspergera powinno być zdiagnozowane w ośrodku 

specjalizującym się w zaburzeniach ze spektrum autyzmu. Określany jest aktualny poziom 

rozwoju we wszystkich sferach, dzięki czemu można dokładnie zaplanować terapię i dać 

wskazówki dotyczące pracy z dzieckiem rodzicom i nauczycielom. Istotne jest ustalenie 

jednolitego systemu wychowawczego, zwłaszcza, że dzieci te bardzo potrzebują stałości i nie 

są w stanie zrozumieć, jak w różnych miejscach obowiązywać mogą różne zasady. 
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